5. Ut igitur populos omnes alliceret, ex eunctis ferme aliqua miscuit, nempe ex Judæis circumcidionem, Dei unius cultum, abstinentiam a carne suilla; ex Christianis Christi nomen, ita tamen, ut eum sicuti Ariani, sive Nestoriani, coleret. Rursum vero ut omnes fæces ejectas ad sectam alliceret ac sibi conjungeret, ex Manichæis etiam de Christo illud accepit, ut nequaquam Crucifixum Christum diceret, sed umbram Christi, Crucem penitus abominatus. De eodem Christo insuper blasphemus ista confixit, quæ his verbis recitat Damascenus ; ait enim : « Christum autem dicit Verbum esse Dei et ejus Filium, sed creatum atque servum, cumque fatetur ex Maria sine semine generatum. Ait enim, Verbum ac Spiritum Dei, cum in Mariam introisset, genuisse filium qui Dei Propheta et servus est. Judæos autem contra legem eum in Crucem agere voluisse, et cum eum tenuissent, ejus quidem umbram egisse in Crucem, Christum autem nec in Crucem actum fuisse, nec mortuum ; Deum enim ad se transtulisse in cælum, quod ei esset carissimus. Hoc etiam commemorat, Christum, cum in cælum pervenisset, a Deo interrogatum fuisse, an

Dei filium se esse dixisset ? Eumque facit hoc modo respondentem : In me, Domine, sis placato animo : seis hanc meam oratione non fuisse, meque tuam non fastidire servitutem. Homines sunt isti, qui arguerunt contra leges hoc me dixisse, falsoque me circumvenerunt crimine, et vehementer errant. Tum Deum hæc vult ei respondisse : Scio hanc tuam non fuisse orationem. Aliaque multa monstra similia in eo narrat commentario, quæ ridicula sunt ». Hæc Damascenus, qui paucis (nec enim multis indigent) quæ ab impostore tanto sunt dicta, confutat.

6. Ad hæc præterea alias circulator adjecit ineptias, nempe sibi ut veritatis cultori fidei tradendas claves paradisi in die judicii. Fatum insuper asseruit, et sive ad bonum sive ad malum homines destinari. Cultum præterea astri, quod Cubardicunt, nempe Luciferi, sive lunæ, commiscuisse tradunt, ne Gentilitiae superstitionis secta exors existeret. Hanc autem de cultu Luciferi fuisse Saracenorum antiquam superstitionem, testatur S. Hieronymus in Iliarione. Ista itaque et alia pudenda confarciens, ad omnium conservationem vafrum illud excogitavit : quod enim satis intelligeret, cuncta quæ miscuisset, perfacile solvenda atque destruenda fore, si ad exactæ disquisitionis revocarentur examen ; de traditis a se institutis vetuit disputari. Sieque miseros quos decipiebat, conjectit in foveam, eosdemque ne inde emergerent, excœcavit. Quid plura? de eodem impostore centum et tredecim fabellas ex Evodio monacho Euthymius in sua Panoplia recenset, quas singulas tibi relinquimus consulendas. His igitur commentis et imposturis circulator iste nefandus paulatim conciliavit sibi Arabum regnum, in quo ubi exegisset annos novem, defunctus est. De eujus sepulcro et peregrinatione ad illud assidua Laonicus agit pluribus, ubi de ritibus cultuque superstitionis hujus scribit in hæc verba¹ :

7. « Defunctus est, inquit, in loco quodam, cui nomen est Mecha. Milites regionisque incolæ exequias duxerunt, et graviter eum luxere. Quotannis in ejus honorem sacra faciunt Arabes : heroa etenim quemdam eum esse putant, eumdemque virum sanctum a Deo ordinatum, ut ipsis leges ferret ; quem in dandis legibus non tyrannum, sed virum quemdam æQUITATIS vel in primis amantem judicarunt ». Et paulo post, cum agit de Homure ejus discipulo et successore : « Sepulcrum quoque in honorem Mahometis adornans, ibi manebat. Sacra quoque magna quotannis in honorem ejus fieri procuravit. Persuasit aliis plurimis, ut Mahometem adorent. Eos quoque justos fieri asserebat, qui ipsius sepulcrum inviserent. Etiam hodie non pauci ex Asia, Libya, Europaque Mahometis sepulchrum adeunt, putantes se hinc maximam colligere religionem, et probiores fieri. Quidam ex ipsis istam peregrinationem ingrediuntur, quidam argentum numerant iis qui pro ipsis peregrinationem susci-

¹ Laonic. c. 3. de rebus Turcicis.

piunt. Via autem quæ ad sepulcrum ducit, est asper-
rima et difficillima. Eundum est enim per arenam
non citra camelorum alimenta portantium opem :
nec etiam aqua, qua utantur, ad manum prompta
est sufficiens omnino. In hunc igitur modum ne-
cessaria præparantes, camelos condescendunt, utentes
signis quæ viam demonstrent, magnetis demonstra-
tionibus. Colligentes igitur ab Septentrionali plaga,
qua orbis parte eundum sit, eo viam conjectantes
pergunt. Ubi autem accesserint loca ubi aquarum
scaturigines sunt, aquantes inde abeunt, transitaque
arena intra quadraginta dies ad Mahometis corpus
perveniunt. Sepulerum ejus compertum habeo
exstructum esse ex lapidibus pretiosissimis, et su-
blime pendere in medio templi ». Hæc Laonicus.

8. Porro omnes mirari non desinunt, cum nulla
unquam secta fuerit alia quæ plures sordes in unum
collegerit, et quæ minus firmitate subsistat, quam
haec, quæ ab omnibus qui de ea egerunt, sive vete-
res, sive recentiores, risu sibilisque insectanda pro-
ponitur potius, quam confutatione digna fuerit
existimata ; tamen ad mille jam annos haetenus
majoribus in dies augmentis sit propagata, non
miraculis quidem vel virtutibus, sed armorum
potentia duntaxat et voluptatum illecebris, id qui-
dem Deo occulto judicio permittente. Cæterum
eamdem sectam semper tum a Latinis, tum Graecis,
pluribus confutatam invenies, miraculisque pluri-
mis (de quibus inferius suis locis agendum) erroris
esse convictam ; cum Deus per miracula fidem cer-
tain faciens, suos in errorem duci non siverit, sed
mille signis voluerit, singulis plane sœculis, falsi-
tatem ejus aperta luce monstrari.

Successisse Mahometi Eububezer, citati ante
Annales tradunt, tenuisseque principatum annos
tres, usque scilicet ad vicesimum quartum annum
imperatoris Heraclii. Ne quid autem nos antiquitatis
substraxisse videamus, hic ad postremum addimus,
quæ de origine et obitu ejusdem pseudoprophetae
a sancto Eulogio martyre, qui sequenti sœculo clari-
runt, in suo Apologetico narrantur ex Codice Lege-
rensis cœnobii accepta ; quæ tamen in iis quæ ad
annorum numerum pertinent, esse depravata
noscuntur. Reddamus hic singula totidem verbis,
quæ sic se habent : « Cum essem olim in Pampilo-
nensi oppido positus, et apud Legerense cœnobium
commorarer; cunctaque volumina, quæ ibi erant,
gratia cognoscendi incompta revolverem : subito
in quadam parte eujusdam opusculi hanc de nefando
vate historiolam absque auctoris nomine reperi :

9. « Exortus est namque Mahomat hæresiarches
tempore Heraclii imperatoris, anno imperii ejus
septimo, currente Æra 556 (654). In hoc tempore
Isidorus Hispalensis episcopus in Catholicò dogmate
claruit, et Sisebutus Toleti regale culmen obtinuit.
Ecclesia beati Euphrasii apud Hlurgi urbem super
tumulum ejus ædificatur. Toleti quoque beatæ
Leocadiæ aula miro opere, jubente prædicto prin-
cipe, culmine alto extenditur. Obtinuitque prædictus
Mahomat uenandus propheta principatum annis

decem ; quibus expletis, mortuus est, et sepultus in
inferno. Exordia vero ejus fuerunt talia. Cum esset
pupillus, factus est eujusdam viduae subditus. Cum-
que in negotiis cupidus fœnerator discurreret, cœpit
Christianorum conventiculis assidue interesse ; et nt
erat astutior, tenebræ filius cœpit nonnullas colla-
tiones Christianorum memorie commendare, et
inter suos brutos Arabes cunctis sapientior esse.
Libidinis vero suæ succensus fomite, cum patrona
sua jure Barbarico in ira congressus est. Moxque
erroris spiritus in speciem vulturis ei apparet, os
aureum sibi ostendens, angelum Gabrielem esse
se dixit, et ut propheta appareret, impetravit.

« Cumque repletus esset tumore superbie, cœpit inaudita brutis animalibus prædicare, et
quasi ratione quadam, ut ab idolorum cultu rece-
derent, et Deum incorporeum in cœlis adorarent,
insinuavit. Arma sibi credentibus assumere jubet,
et quasi novo fidei zelo, ut adversarios gladio tru-
cidarent, instituit. Occulto quoque Deus judicio (qui
olim per Prophetam dixerat¹ : Ecce ego suscitabo
super vos Chaldaeos, gentem amaram et velocem,
ambulantem super latitudinem terræ, ut possideat
tabernacula non sua : cujus equi velociores lupis
vespertinis, et facies eorum ut ventus urens, ad
arguedos fideles, et terram in solitudinem redi-
gendarum) nocere eos permisit. Primum namque
fratrem imperatoris, qui illius terræditionem tene-
bat, interimunt, et ovantes de triumpho victoriae,
gloriosi effecti, apud Damascum Syriæ urbem regni
principium fundaverunt. Psalmos denique idem
pseudopropheta in ore insensibilium animalium
composuit, vitulæ scitieet rubræ memoriam faciens.
Araneæ quoque muscipule ad capiendas muscas
historiam texuit. Upupæ præterea et ranæ cantus
quosdam composuit : ut foetor unius ex ejus ore
eruetaret, garrulitas vero alterius in ejus iabiis non
desinaret.

10. « Alios quoque ad condimentum sui erroris
in honorem Joseph, Zachariæ, sive eliam Genitricis
Domini Mariae stylo suo digessit. Cumque in tanto
vaticinii sui errore duraret, uxorem vicini sui
nomine Zeid concupivit, et suæ libidini subjugavit.
Quod scelus maritus ejus sentiens, exhorruit, eamque
prophetæ suo, cui contradicere non valebat,
permisit. Ille vero quasi ex voce Dominica in lege
sua illud annotavit, dicens : Cumque mulier illa
displaçasset in oculis Zeid, et eam repudiasset,
sociavimus eam prophetæ nostro in conjugium :
quod cæteris in exemplum, et posteris fidelibus id
agere cupientibus, non sit in peccatum. Post eujus
tanti sceleris factum mors animæ et corporis illius
sinu approquinavit. At ille interitum sibimet
imminere præsentiens, quia propria virtute se
resurrectum nullo modo sciebat, per angelum
Gabrielem, qui ei in specie vulturis apparere, ut
ipse aiebat, solitus erat, resuscitatum se tertia die
prædictum.

¹ Habac. 1

11. « Cumque animam inferis tradidisset, solliciti de miraculo, quod eis pollicitus fuerat, ardua vigilia cadaver ejus custodire jusserunt. Quem cum tertia die fœtentem vidissent, et resurgentem nullo modo cernerent; angelos ideo non adesse dixerunt, quia præsentia suorum terrorerentur. Invento igitur salmibi (ut putabant) consilio, privatum custodia cadaver ejus reliquerunt: statimque vice angelica ad ejus fœtorem canes ingressi, latus ejus devoraverunt. Quod reperientes factum, residuum cadaveris ejus humo dederunt; et ob ejus vindicandam injuriam, annis singulis canes occidere decreverunt; ut merito cum eo habeant illi participium, qui pro eo dignum meruerunt subire martyrium. Digne ei quidem accidit, ut canum ventres tantus ac talis propheta repleret, qui non solum suam, sed multorum animas inferis tradidisset. Multa quidem et alia scelera operatus est, quæ non sunt scripta in libro hoc: hoc tantum scriptum est, ut legentes, quantus hic fuerit, agnoscant ». Ad honestandum autem tale portentum, a successore mirificum constat erectum illi esse sepulcrum de quo superius dictum est.

Porro hæc et alia plura in detestationem sectæ nefandæ publicis scriptis ab eodem auctore vulgata in oculis ipsorum Sarracenorū tunc grassantium in Hispanias liquet: ut plane non contempnenda ea sint scripta, quæ in opprobrium ipsorum Sarracenorū de tali impostore veluti propheta gloriantium coram ipsis objecta fuere. Sunt et alii, qui pseudoprophetæ hujus cunabula, progressus, obitum, leges, atque alia prosecuti, de his volumina confererunt, quæ tu consulas. Hæc ad Annarium institutum satis sunt: abstinuimus enim libentius, quod multa fabulosa in eis posita invenerimus.

12. At dum hoc monstrum coalescere incipit in Oriente, armorumque potentia quod non posset veritate, auctoritatem sibi conciliare satagit, dormitat, stertitque bonus Heraclius: imo depositis armis nulla de tñendis jam parlis cura sollicitus, nec timore percusus de perdendis quæ Romani essent imperii; vigilansque cum Monothelitis, omne consilium agitat, simulque potentiam omnem adhibet, ut dogma stabilitat. Vafrum diabolus exegit inventum, ut his tricis teneret Heraclium occupatum eo tempore, quo ipse adeo grande malum, quo majus nunquam fuisse in orbem illatum machinari cœperat in Oriente; faceretque Ecclesiastico bello occupatum Heraclium detineri, quo tempore ipse in Christianam religionem et in ipsum Romanum imperium insuperabile prælimin præpararet: adeo ut minime a scopo veritatis aberret, qui dixerit, nullum Romanorum imperatorum majora damna quam Heraclium in Christianam Rempublicam invexisse, dum ad extinguidam faciem diaboli non accurrit, sed alteri incendio fomenta interim parat. At de his satis.

13. *Cyrus episcopus Alexandrinus.* — Hoc eodem anno, ubi Georgius episcopus Alexandrinus sedisset annos decem, moritur, atque in locum

ipsius subrogatus est Cyrus ex Lazornum antistite, id operante Heraclio imperatore, qui eo utebatur familiarissime. Hic quidem sub Catholico nomine quasi prædicator Chaledonensis Concilii, ac veluti assertor et professor Epistolæ sancti Leonis papæ, dum conciliatorem et sequestrem agit pro revocandis hæreticis ad Ecclesiam Catholicam; novis excoigitatis artibus, Catholicos quos invenit, in hæresim nescientes induxit. Qnomodo autem id acciderit, suo loco dicturi sumus.

14. *Primogenius creatus ab Honorio Gradensis patriarcha, cui civitati favent Summi Pontifices cum Venetis contra Longobardos.* — Hoc pariter anno Honorius papa, dejecto Fortunato hæretico Gradensi patriarcha, subrogavit in locum ejus Primogenium. De his extant ipsius Honorii papæ litteræ his verbis conscriptæ¹:

« Ilionorius Episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis fratribus universis episcopis per Venetiam et Istriam constitutis.

« Suademos, et decretales apices fraternitati vestræ dirigimus, per quos expetimus ut loco Jndæ aliis vitæ probabilis ad regendum gregem Dominicum promoveatur. Et non immerito is qui dejectus est, et Jndæ actibus comparatur et moribus. Nam quod ille in capite, hoc iste videtur exercuisse in corpore. Primogenium itaque subdiaconum et regionarium nostræ Sedis Gradensi Ecclesiæ episcopali ordine cum pallii benedictione direximus consecrandum. Oportebit ergo fraternitatem vestram juxta legem Ecclesiasticam cuncta disponere, capitique vestro sinceram obedientiam exhibere. Nos enim dirigentes homines nostros ad excellen-tissimum Longobardorum regem, injunximus, ut eumdem Fortunalum, uti relicta ab eo Republica, ad gentesque prolapsum, et abnegata concordia unitate Deo rebellem et perfidum, necnon res quascumque secum anfugiens abstulisse monstratur, expetat, et repetere non moretur: ut et hi a quibus repetuntur, a partibus Christianissimæ Reipublicæ parem justitiam consequantur ». Hæc Honorius qui dignissimo titulo et merito quidem Venetam Rempublicam Christianissimam nominat: utpote quæ, relictis schismaticis Romanae Ecclesiæ adhæsisset: et ne implicaretur eorumdem schismatistarum laqueis, a Romana Ecclesia petere solet episcopum: quo amplissimo titulo gloria, potensque longe lateque terra marique dominium feliciter propagavit.

15. Ne quid autem minus haberet Gradensis Ecclesia ab Aquileiensi, ipsi Romani Pontifices eamdem Ecclesiam pallii insignibus et patriarchæ nomine illustrarunt: nam (ut superius dictum est) ipse etiam Gradensis episcopus patriarcha invenitur sœpius nominatus. Unde et factum est ut immortalis inter utrumque creverit æmulatio, et excitatæ perennes discordiae fuerint, perpetuaque odia coaercent, quæ nutrita sunt opera sæcularium prin-

¹ Ex Chron. manuser. Andr. Danduli Ducus Venet.

cipum, studentibus Longobardis patriarchæ Aquileiensi (qui et securitatis causa Forum Julii sedem transtulit, ob idque et Foro-juliensis patriarcha est appellatus) favente vero Gradensi patriarchæ Ravennate exarcho post Romanum Pontificem. Porro sicut exarchus nunquam destitit ipsam Aquileiam infestare, ita Longobardi Grados, sive Gradus: nam audi quæ dicat Paulus¹ de duce Foro-juliensi, Lupo nomine: « *Hic Lupus in Grados insula, quæ non longe ab Aquileia est, cum equestri exercitu, per stratum, quæ antiquitus per mare facta fuerat, introivit; et deprædata ipsa civitate, Aquileiensis Ecclesiæ thesauros exinde auferens deportavit.* » Hæc ipse, qui et superius tradit², a Paulo (quem alii Paulinum dicunt) Aquileiensi patriarcha translatos fuisse Ecclesiæ Aquileiensis thesauros ad Grados, dum fugeret Longobardos in Italiam irruentes.

16. Accidit præterea, ut inter Longobardos et Venetos implacabile diu viguerit bellum, quemadmodum inter ultramque Ecclesiam Aquileensem et Gradensem immortales extilerunt contentiones; quæ licet sæpe fuerint sedatae a Romanis Pontificibus rursus pullularunt. Verum pro Ecclesia Gradensi semper insurrexisse ipsos Rom. Pont. litteræ Gregorii II et Gregorii III Roman. Pontificum docent; ex quibus apparet eos ab invadentibus Aquileiensibus patriarchis nitentibus viribus Longobardorum semper tulatos esse. Sic videre est Gradensem Ecclesiæ Romanorum Pontificum auctoritate crectam, firmatam, stabilitam, atque defensam, Venetorumque Rempublicam Gradensis Ecclesiæ occasione a Romana Ecclesia hausisse plurimum adjumenti: cuius rei ipsa optime conscientia, ad nutum Romani Pontificis parata semper fuit in Longobardos insurgere. Docent id litteræ Gregorii secundi

¹ Paul. diac. l. v. c. 7. et nov. edit. c. 17. — ² Ibid. l. iii. c. 8. vel. edit. et nov. c. 10.

Romani Pontificis ad Ursu[m] Venetiarum ducem, cum ei præcipit inhærere exarcho ad expellendos Longobardos, cum occupavere Ravennam: quod et feliciter gestum est. Sed de his omnibus fusius inferius suis locis dicendum erit. Ilæc modo occasione litterarum Honorii, quibus Venetorum Rempublicam Christianissimam nominavit: ut videoas, quo firmiter posito fundamento, tam nobilis struatura creverit.

17. De S. Vincentio abbatte et martyre in Hispania. — Hoc eodem anno passus legitur apud Legionem in Hispania sanctus Vincentius abbas, quod a perfidis Arianis tentus, nollet ipsis ipsorumque heresi consentire: sic igitur pacis Ecclesiæ tempore magna Dei gratia, adeptus est coronam martyrii. Cujus Epitaphium ut hactenus lapidi incisum legitur, hic tibi in martyris memoriam descriendum putavimus, ut se habet antiquitus suis erroribus scriptum :

Hoc tenet ornatum venerandum corpus Vincentii abbatis.
Sed sua sacra tenet anima caeleste sacerdos,
Regnum mutasti in melius cum gaudia vita:
Martyris exempla signant quod membra sacrata.
Demonstrante Deo vatis hic reperit index.
Quater decies quinos et duos vixerat annos,
Ministerium Christi mente sincera minister,
Raptus æthereas subito sic venit ad auras,
Sic simul officium finis vilamque removit.
Spiritus adveniens Domini quo tempore sanctus,
In regionem jam deduxit animaque locavit.
Omnibus his mos est de flammis querere flamas.

Obiit in præceptis Dei quinto idus Martii, Aera DCLXVIII.

Verum etsi obscura sit dictio Epitaphii, clara tamen est memoria martyris, qua ponitur inter martyres in tabulis Ecclesiasticis in universa Ecclesia Catholica annis singulis repetenda tertio idus Septembbris, fortasse quod ea die corpus ejus inventum vel translatum fuerit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6123. — Anno Aera Hispan. 668. — Anno Hegiræ 9 inchoato die 20 April. fer. 6. — Jesu Christi 630.

— Honorii I papæ 6. — Heraclii imp. 21.

4. Postconsulatus. — Illic annus ista formula notatus: *xx post consulatum Heraclii Aug. xix, et anno imperii Heraclii junioris Constantini xviii.*

2. Obitus Mahometis. — A num. 4 ad 13. *Mahometes pseudoprophetæ, postquam sectam suam*

bello ac armis propagavit, mortuus est anno Hegiræ undecimo, die duodecima Rabii prioris, die lunæ, ideoque anno Christi sexcentesimo trigesimo secundo, die decima septima mensis Junii, in quem eo anno Ieria secunda incidit. Ilæc ex Elmæcino in

Historia Saracenica, qui addit, præfuisse suæ genti annis solaribus novem et undecim mensibus, uno die excepto. Post ejus mortem de successore dissensio fuit. Eodem tamen die, quo Mahometes obiit, electus est *Abubacharus*, seu *Abubacrus* ejus aut gener, aut cognatus. Ante Mahumetismum Arabibus non una eademque omnibus religio erat, sed quidam illorum Mosaicam, alii vero Christianam legem profilebantur, et reliqui varias iu seutas scindebantur, variisque cultibus ac ceremoniis erant addicti. De posterioribus legendus Abrahamus Ecchellensis in supplemento Historiæ Orientalis c. 6.

3. *Moritur Georgius episc. Alexandrinus*. — Ad num. 43. *Georgius* Alexandrinus patriarcha obiit hoc anno, ut recte Baronius habet, et *Cyrus* e Phaside in sedem Alexandrinam translatus est. Scriptus *Georgius*, qui monachus fuit, ac successor sancti Joannis Eleemosynarii, *Vitam sancti Joannis Chrysostomi*, ex qua Photius in Bibliotheca cap. 96 excerpta quædam dedit, et de auctore judicium suum tulit. Habetur ea græce inter varia ad sanctum Chrysostomum spectantia in editione græca operum illius, procurata opera Henrici Savillii. Uno aut altero anno post ejus mortem sedem Alexandrinam Monothelitæ occuparunt : *Cyrus* enim paulo postquam eam adeptus est, unionem fecit cum Theodosianis Acephalis; quorum in ea urbe ingens numerus erat. Sanctus *Tarasius* patriarcha Constantinopolitanus in Actione n septimæ Synodi generalis de hæresi Monothelitarum loquens ait, cum sexta Synodus generalis Sergium, Pyrrhum, Paulum, et Petrum Monothelismi antesignanos damnavit, *ad quinquaginta annos tunc hæresim durasse*. Ilhabita sexta Synodus anno DCLXXXI, a quo quinquaginta anni et quidem utrinque incompleti ad annum DCXXXII intercurrunt. Quare ex Tarasii sententia *Cyrus* hoc ultimo anno Monothelismo originem dedit. Secundo, in secretario primo Concilii Lateranensis anno DCXLIX celebrati legitur : « Et *Cyrus* quidem ante hos deceun et octo annos unami operationem in Christo in eadem Alexandriae urbe definiens, divinitatis ejus et humanitatis, etc. » Si ab anno DCXLIX annos octodecimi retrogrado ordine numeres, pervenies ad annum Christi DCXXXI aut DCXXXII, quem ultimum annum in eo secretario intelligendum demonstrat locus citatus Tarasii. *Georgio Cyri* successor *Nicephorus* in Chronico annos tantum decern, in aliquibus editionibus an. xi tribuit; sed ex anno S. Joannis emortuali liquet, enim diutius Ecclesiam Alexandrinam rexisse, et accurate in tabulis Theophani insertis *Cyro* annos XIV assignatos esse.

4. *S. Vincentius et socii sœculo præcedenti martyrium passi sunt*. — Ad num. 16. Cum sanctus *Vincentius* abbas monasterii sancti Claudi in urbe Legionensi ac in Hispaniæ regno, et sanctus *Ramirus* sub eo prior ejusdem monasterii Catholicam fidem noluissent deserere, et Arianorum hæresibus adhaerere, *Recilianus* Suevorum regis hæresi Ariana infecti jussu, cum duodecim monachis oc-

cisi sunt, sed non hoc anno, ut colligit Baronius ex sancti Vincentii Epitaphio a se relato in quo dicitur : « Obiit in præceptis Dei V idus Martii, Æra DCCLXVIII », id est, currenti anno. Nam martyrium hoc contigit intra annum circiter CDLXX et annum DLVIII, quo intervallo reges Ariani Suevis imperarunt. Post Baronii mortem prodiit Vita sancti Vincentii abbatis ex Ms. Legionensi, scripta ab auctore anonymo et edita ab Antonio Yepes, que extat apud Bollandum ad diem xi Martii, quo memoria sancti Vincentii et sociorum recolitur. Ambrosius Morales lib. t2 Chronicæ generalis Hispaniarum, ubi laudatum Epitaphium producit, asserit exaratum fuisse ante trecentos annos, quam ipse Chronicon suum vulgaret. Illud vero Morales anno MDLXXII publicavit. Quare recte scribit Yepes, Epitaphium illud plane rejiciendum esse, utpote per ignaviam, aut per ignorantiam auctoris quingentis aut pluribus post martyrium sancti Vincentii annis lapidi insculptum. Idem scriptor martyrium istud refert ad annum DLIV. Bollandus circa annum DLV illud consummatum affirmat, suspicaturque pro Æra DCCLXVIII substituendam esse Æram DLXXXIII. Verum ex Epitaphio a viro imperito posito nihil certi colligi potest. *Hermenericum* et *Ricilianum* ejus filium fuisse duos ultimos reges Suevorum Arianos auctor anonymous prælatæ Vitæ diserte asserit. Quare cum *Theodemirius* Suevorum rex fidem Catholicam amplexus fuerit anno regni sui tertio, paucos ante annos *Ricilianus* ejus decessor in Vincentium et socios sœvierat.

5. *Nascitur Sigebertus Dagoberti filius*. — Fredegarius cap. 59 ait : « Anno VIII regni Dagoberti, cum Auster regio cultu circuiret, quamdam puellam nomine Ragnetrudem, stratui suo adscivit : de qua eo anno habuit filium nomine Sigobertum ». Idem habet Aimoinus lib. 4, cap. 20. Quare cum annus Dagoberti VIII mense Martio superioris Christi anni exorsus fuerit, *Sigiberti* seu *Sigoberti* nativitas mense circiter Januario currentis anni consignanda, non vero cum Baronio anno DCXXXIX, ubi de num. 8 et seqq. *Sigebertus* in Vita hujus sancti regis, et *Hugbaldus* Elnonensis monachus Ragnetrudem *Sigiberti* matrem, *Dagoberto* uxorem fuisse connubio junctam scribunt. Fredegarius vero cap. 60 scribit de *Dagoberto* : « Tres habebat maxime ad instar reginas, et plurimas concubinas. Reginæ vero hæ fuerunt, *Nanthildis*, *Vulfgundis*, et *Berchildis*. Nomina concubinarum, eo quod plures fuissent, piguit huic Chronicæ inseri ». Nonnulla enim adhuc veteres illi Franci ex ethnoricorum moribus retinuerant. *Clotarius* primus duas simul sorores, *Ingundem* et *Aregundem* uxores duxit, ut narrat *Gregorius Turonensis* lib. 4, cap. 3. Mitto alia polygamiæ exempla passim obvia in veterum principum Francorum Historia, ex qua et discimus, concubinæ et uxoris nomen promiscue tunc usurpatum fuisse. *Ragnetrudem* inter concubinas a Fredegario numeratam existimo, quia *Dagobertus* cum regii cultus honore eam sibi uxorem non

junxerat, licet id tradat Sigebertus in Vita sancti Sigiberti. Licentia quidem illa erat contra praecepta religionis Christianæ, sed tunc vix cohiberi poterat.

6. *Baptizatur.* — Addit Fredegarius cap. 61 de Pippino majore-domus Dagoberti loquens : « Ipse eo anno cum Sigoberto filio Dagoberti ad Haribertum regem accessit ». Tum cap. 62 : « Charibertus Aurelianis veniens Sigobertum de sancto lavaero exceptit ». Baudemundus tamen discipulus sancti Amandi, qui ejus Vitam ante hujus saeculi finem seripsit, cap. 4 ait : « Dudum ipse pontifex, dum pro capitalibus criminibus, quod nullus ex sacerdotibus facere ausus est, ipsum redargueret regem (scilicet Dagobertum), jubente eo non absque injuria de regno ejus fuerat expulsus ». Tunc subjicit, *Amandum* a rege revocatum esse, et ad illum pervenisse, dum moraretur in villa, cui vocabulum *Clypiaco* est, sita in agro Parisino, atque ab eo *Dagobertum* petiisse, ut filium suum sacro baptisme dignaretur abluere : quod cum tandem factrum se esse promisisset, Dagobertus « statim ipsum puerum afferri praecepit, qui fatebatur non plus a nativitate habere, quam dies circiter quadraginta ». Regenerans itaque puerum « sacro baptisme, regem atque omnem ejus exercitum tunc S. Amandus magno replevit gaudio ». Quae Baudemundi verba explicatus faciles non habent; cum nonnisi post *Brunulfi* cædem, et post divortium principis cum uxore *Gomatrude*, hoc est, ante annum quam Sigebertus baptizaretur, in exilium agi non potuerit *Amandus*. Nihil enim antea Dagobertus admiserat, cur a quoquam jure argueretur. Præterea si vera est Baudemundi narratio, non in urbe Aurelianensi, sed in villa regia Clypiaco, non absente, sed præsente Dagoberto baptizatus est *Sigibertus*. Verum *dudum*, similiave temporis adverbia magnam latitudinem habent, saepeque usurpantur ad minus spatium quam sit unius anni, designandum. Ad hæc *Amandus* regem quidem Clypiaci morantem convenit, sed postea Aurelianum venit. Quare auctor Gestorum Dagoberti, Regino, Aimoinus, et Sigebertus in Vita hujus sancti Sigeberti ex duabus istis diversis ejusdem rei relationibus unam faciunt, et memoriae tradunt, cum *Amandus*, quod rex petebat, facturum se pollicitus esset, *Dagobertum*, Aurelianos ipso præter cæleros comite petiisse, eoque et filium suum afferri jussisse, et *Charibertum* fratrem ejus evocatum venisse. Ibi infante ab *Amando* baptizatum, a *Chariberto* autem de sacro fonte exceptum esse, prodigiique illud, quod Baronius loco laudato refert, contigisse. Initium itaque exilii *sancti Amandi* a tempore divortii Dagoberti cum *Gomatrude*, ipsoque circiter initio anni sexcentesimi vicesimi noni omnino repetendum.

7. *Moritur Charibertus rex Aquitaniæ.* — Post Sigiberti baptismum *Charibertus* rex Anrelia reversus est in suas ditiones, et Wascones, qui jugum Francorum ab aliquot annis excusserant, in suam potestatem rededit. Fredegarius enim cap. 57 dicit

id factum a Chariberto post annum tertium quam regnare cœpisset, ideoque hoc Christi anno qui tertius ejus regni erat. Tum Fredegarius cap. 67 : « Anno ix Dagoberti, Haribertus rex moritur, relinquens filium parvulum nomine Chilpericum, qui nec post moram defunctus est ». Quare *Dagobertus* monarchiam Francorum iterum obtinuit, vel hoc anno, vel sequentis initio quo annus ix regni ejus Austrasiani adhuc in cursu fuit. Cointius hoc anno num. 4, *Chariberto* annos tantum duos attribuit, quia autem eum Aquitanæ regem dictum non esse, nisi post Pascha anni sexcentesimi vicesimi noni, quo *Dagoberti* jussu *sanctus Desiderius Cadureensis* episcopus ordinatus est. Verum supra ostendimus, *Charibertum* nunquam in pago Cadureensi regnasse, licet id haec tenus omnibus persuasum fuerit.

8. *Sisenandus dejecto Suinthila regnum Hispaniae occupat.* — *Dagobertus* hoc anno Burgundicum exercitum destinavit in Hispaniam, ut *Sisenando* versus *Suinthilam* regem auxilium petenti patrociniaretur. Fredegarius enim, qui cap. 73 hoc bellum narrat, quique *Suinthilam*, ut in numinis dicitur, *Senzilam* appellat, illud illigat cum anno *Dagoberti* ix. Porro cum in Hispania divulgatum fuisset exercitum Francorum ad auxilium *Sisenandi* proponere, omnis Gothorum exercitus se ditioni *Sisenandi* subjecit, ideoque *Habundantius* et *Venerandus* *Dagoberti* duces ex urbe Cæsaraugusta reverterunt ad proprias sedes. Illud præcipue, inquit Mariana lib. 7, c. 4, in *Suinthilæ* moribus vituperabatur, quod pulsis ex Hispania hostibus, et publica pace fundata, vitiis animum contaminavit. Regnavit annos decem, ut idem Mariana, et *Vulsa* in Chronico habent, annoque tantum sequenti depositus est, ineunte scilicet. *Isidorus* enim *Pacensis* episcopus scribit, *Sisenandum* Æra DCLXIX, quæ in annum Christi DCXXXI convenit, per tyrannidem regnum Gothorum invasisse.

9. *Nativitas Heraclii Constantis qui postea imperavit.* — Theophanes anno Ærae Alexand. DCXXII qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait : « Indictione quarta, mensis Novembris die septimo, Heraclio in Oriente degenti David filius natus est. Eodem quoque die Heraclius Heraclii junioris Constantini dicti filius, magni Heraclii nepos in lucem venit : et a patriarcha Sergio mensis Novembris die tertio, quinta Indictione, Iustrali unda initiatus fuit in Blachernis ». Heraclius itaque Heraclii junioris filius hoc anno in lucem prodidit, sequentique baptizatus est die tertio mensis Novembris, qui in Dominicam cadebat. Hic post patris obitum *Constans* appellatus est, annosque XXVII imperium tenuit. Ex duabus laudatis Indictionibus confirmatur quod supra asseruimus Theophanem per Heraclii et aliquot sequentium imperatorum tempora annum unum minus numerare, ideoque ut cum Dionysianis convenire possit, Ærae Alexandrinæ qua uititur, non annos vii, sed annos viii adiiciendos esse.

10. *Chronicon Alexandrinum hic desinit.* — Usque ad Indictionem III annumque XX Heraclii imp. Chronicon a Radero, qui primus illud ex latino in grecum verlit, *Alexandrinum* appellatum, et *Magnum Paschale* a Ducangio, qui illud nuper iterum interpretatus est, perduxit ejus auctor anonymus idiota quidem, sed, qui illud ex variis Chronicis, Actisque publicis consarcinavit. Invenimus illud saeculo elapso in monasterio Ordinis sancti Basillii in Sicilia sito, cuius monachi fuerant olim schismatici, ac patriarchae Constantinopolitano subjecti. A quadraginta circiter annis *Farina* abbas Sieulus, cum illud obtinuisse, Romam detulit, ubi modo in bibliotheca Vaticana asservatur. Ex eo manuscripto, quod unicum superest, varia exemplaria descripta, postquam in Sicilia innotuit. Nam antea a nemine citatum reperitur, et verosimile est, usque ad saeculum elapsum in tenebris sepulatum remansisse. Baronius solum Fastorum consularium syllabum ab Onuphrio, et postea a Sylburgio in lucem emissum viderat. Leguntur in eo Chronicorum complura, quae alibi non invenias, quaeque cum magna ex parte ex Actis publicis excerpta fuerint, ad Annales Ecclesiasticos supplendos et illustrandos magno subsidio fuere. Duo ultimi anni Indictionibus II et III respondentes, praevetustate legi non potuere, et in ipso opere desunt aliqua folia a sacrilega manu avulsa.

11. *Auctor utitur Æra mundana Constantinop. et varia Olympiadum suppeditatione.* — Porro, hujus operis auctorem, monachum, ut reor, Ordinis sancti Basillii, Heraclio imperante, Chronicon istud edidisse, ostendunt tam controversia Paschalis, de qua agit, quam qua utitur Æra mundana Constantinopitana, quae illo imperium administrante condita videtur, ut anno DCXL videbimus. Hujus Æra annos saepè cum Indictionibus, annisque Olympiadum imperite copulat, et in aliis sibi quandoque non constat. Sunt qui autem hunc animum Olympiades communes annis duobus antevertere. Verum in illa farragine monachus ille varias Olympiadum suppeditationes sequitur, modo communem seu Iphitæam, uti cum Æra Gazæ cum anno quarto Olympiadis CXCIX connectit, cuius initium in annum illum competere invictis argumentis demonstrat cardinalis Norisius in suo opere de epochis urbium Syriacarum; modo Olympiades communes anno uno tantum anticipat, uti in consignandis Concilio Nicæno, et annis emortualibus Constantini Magni, Constantii, Juliani, et Valentiniiani II modo annis duobus, ut in variis ejus Chronicis locis videre est.

12. *Indictiones a kalendis Septemb. exordit.* — *Indictiones* denique a kalendis Septembribus exordit, nisi ubi mendose descriptæ sunt, ut ad annum Christi DCXV Indictionem III et annum Heraclii V, ubi in narratione habet, *Indict. IV*, loco *Indict. III*, quemadmodum eo Christi anno num. 8 ostendi. Verum quidem est, Petavium in Notis ad Breviarium historicum Nicephori pag. 66 existi-

mare auctorem hujus Chronicorum Indictiones deducere a die XXIV Septembribus, sed opinionem illam anno DCXIV, num. 39 confutavi. Multo magis aberrarunt, qui putarunt, illum eas a mense Martio inchoare, quod Heraclius in Epistola ad Constantiopolitanos an. DCXXVIII, post devictum Chosroen Persarum regem data, et a nobis ex Chronicis Alexandr. an. DCXXVII, num. 42 et seqq. latine recitata, dicat τῇ καὶ τὸν παρελθόντος Φεβρουαῖον, τὰς ἐνισταμένας ἐπινέμεται, et Raderus verteril, XXIV Febr. *præteriti mensis, instante jam prima Indictione*, quasi, inquit, adhuc futura esset Indiction, que pridem inchoata, jam fluere debebat, inchoata scilicet secundum communem Graecorum ealculum kalend. Septemb. anni DCXXVII, quo pacto mensis Februario anni DCXXVIII non instabat, sed in finem vergebat. At verbo Graeco, ἐνισταμένη, sicuti et latina voce *instans*, tempus praesens exprimitur. Hinc Quintilianus lib. 5, cap. 10, tria tempora distinguit, *præteritum, instans, futurum*, alia hujus rei exempla apud Robertum Stephanum in voce *instans* legenda. In eadem significatione Anastasius Bibliothecarius sumpsit vocem *instans* in versione Epistole ad Theodorum episcopum Gangrensem ab Anastasio apocrisiario Romano scripta, cuius verba recitavimus anno DCLX, numero 3, ubi idem apocrisiarius ait, sanctum Maximum abbatem prædixisse feria septima, die XIII Augusti mensis instantis quintæ Indictionis, anno scilicet DCLXII, Indictione V, mense Augusto notato; « Tertio decimo die Augusti mensis hujus instantis quintæ Indictionis, feria septima assumet me Dominus ». Quæ Anastasii apocrisiarii Epistola, quæ tantum latine extat, anno DCLXII data ut anno DCLX, num. 2 ostendi, et locum Anastasii apocrisiarii integrum recitavi. Vide dicta an. DCLVI, num. 3.

13. *Voce ἐπινέμεται Indictionem recte exprimit.* — Hæsit etiam ad illum Chronicorum Alexandrinum locum Henschenius in Exgesi preliminari de S. Theophanis chronologia, tom. III SS. mensis Martii præfixa numero 26, ubi ait, errasse manifeste interpretem, quod putaverit ἐπινέμεται hic significare Indictionem, nusquam enim vel hic vel alius auctor aliter eam appellavit quam latino nomine Ιηδωπῶν. « Igitur, ut Heraclii Epistolam recte intelligas reddendum latine est, instante jam primo vere seu prima pabulatione; est enim ἐπινέμεται verbale ab ἐπινέμεται luxuriantem in folia sementem depascor. Hoc autem statim in Martio faciendum est in illis calidioribus regionibus », inquit Henschenius citatus. At ἐπινέμεται in laudata Epistola Heraclii imp. significare Indictionem et Raderum recte locum illum vertisse, demonstrat Novella ab eodem imperatore an. DCXXIX emissa, cuius meminimus eo anno num. 14. In ea ait imperator, ut videre est tomo II Bibliothecæ Juris canonici Veteris pag. 1363, τὸν γὰρ παρόντα θεῖον ἡμῶν νόμον ex kalendis Aprilis τὰς ἐνεστῶς secundæ ἐπινέμεται, etc. id est, ut recte vertit Justellus, « Quippe sacram hanc legem nostram ex kalendis Aprilibus instantis secundæ Indictionis et in omne deinceps

tempus perpetuo valere jubemus ». Quæ ultraque vox επινεύσεως sc. et instans obiler exponendæ füere, ne novis erroribus januarii aperiant. Justinianus imp. in Edicto xiii, cap. 23, et Evagrin tam lib. 2, cap. 12, quam lib. 3, cap. 33, voce επινεύσεως etiam utuntur ad designandam Indictionem, ideoque hac de re nullum imposterum dubium esse potest.

14. *Croatæ sedes in Dalmatia collocant.* — Constantinus Porphyrogeneta lib. de Administ. imperio cap. 31 prodit, *Croatas*, quos *Chrobatus* appellat, Heraclii imp. temporibus baptismum suscepisse; cumque rei geste annum non exprimat, hic de eorum adventu in Dalmatiæ et conversione ad religionem Christianam ejus verba referam: « Chrobati, qui Dalmatiæ partes incolunt, a Chrobatis Albis baptismio expertibus originem ducunt (antea scripsérat Chrobatus tunc habitasse), ubi nunc sunt Belochrobatæ, (id est, Sarmatæ), qui ultra Turciam (sic Hungariam hodiernam appellat) prope Franciam (id est Germaniam), habitant, et Sclavis contermini sunt non baptizatis, Serblis, qui Chrobati dicuntur (hos Cromerus in Historia Poloniae ex Sarmatia Adriatica cum Bulgaris vicinis in Europam transisset narrat), lingua Sclavorum, id est, terram multam possidentes, atque hi ipsi Chrobati ad Rom. imp. Heraclium confugerant, ante Serblos, quo tempore Abaris armis inde Romanos ejecerant: quos Roma advectos Diocletianus imperator illic habitare fecerat, unde et Romani dicti sunt, quod Roma venientes sedes posuerunt in illis regionibus, nempe Chroatia, et Serblia. Pulsis vero iis ab Abaribus in diebus ejusdem Heraclii desolata, eorum regio jacuit; quapropter ejus jussu iidem Chrobati armis arreptis Abaris ex illis locis expulerunt, et in ipsorum terra, quam etiam hodie tenent (id est, anno Christi circiter DCXL), sedes collocarunt.

15. *Fidem Christianam amplectuntur.* — « Erat autem illis tunc temporibus princeps Porge pater;

Heracliusque imperator Roma per legatum sacerdotibus accersitis, constitutoque ex ipsis archiepiscopo, presbyteris, et diaconis, Chrobatos baptizavit; et tunc quidem principem habebant Porgam: terra vero hæc, quam incolunt Chrobati, ab initio sub potestate erat Romanorum impp. unde etiam illic in hodiernum usque diem palatia ac circi Diocletiani supersunt in urbe Salona, et prope Aspalathum, neque cupiunt Chrobati hi baptizati aliis bellum inferre, idque quia legem definitam habent a Pontifice Romano, qui sub Heraclio imp. sacerdotes misit, eosque baptizavit; post acceptum enim baptismum pepigerunt, et chirographis propriis, datis sancto Petro Apostolo, juraverunt numquam se alienam terram armis invasuros, sed pacem habituros cum omnibus volentibus, et imprecationem vicissim a Ponfifice acceperunt, ut si quando aliae gentes ipsos invaderent, pro iis pugnaret, vindicque esset eorum Deus, victoriam conciliante Petro Christi discipulo ». Roma autem accersitos sacerdotes, qui Croatos baptizarunt, ut Porphyrogeneta docet, latinus ritus ipsorum demonstrat, et archiepiscopum ex ipsis constitutum fuisse testatur etiam Thomas archidiaconus Spalatensis cap. 11, ubi Joannem legatum Sunimi Pontificis, patria Ravennatem, primum electum Spalati archiepiscopum tradit, qui olim *Salonitanus*, totiusque Croatiae primas, ad hodiernum usque diem nuncupatur, ut tradit Joannes Lucius in Hist. de regno Dalmatiæ et Croatiae lib. 1, cap. 11. Verum quo primum tempore Spalatensibus archiepiscopus datus, a nemine proditur. Porro *Croatia baptizata*, ut postea vocata fuit, ad majoris Croatiae discrimen, quam *Albam* vocalant, secundum oram maritimam ad Istriæ montana, et ad *Albunum* oppidum excurrebat, suntque etiamnum in ea hodie *Spalatum*, *Sebenicum*, *Jadera*, *Nona*, et aliquot alia oppida.

1. *Arabes Romanum invadunt imperium.* — Sexentesimus trigesimus primus agitur Redemptoris annus, Indictione quarta, quo res Orientalis imperii fluquare magnopere cœperunt. Ex quo enim Heraclius imperator est naufragatus a fide,

mala cuncta Romanum imperium invaserunt: nam usque dum coluit pietatem, Deus precedebat castra fidelium; ubi vero de acceptis beneficiis nimis ingratus apparuit, excitavit contra eum Barbaros Arabes, de quibus nihil tale timnerat. Ita novit

Deus in rebelles fidei Catholice principes excitare gentes ultrices, quibus velut virga furoris iratus plagas illis infligat. Hoc siquidem anno (ut produnt Annales) post Mahometis principis obitum, cum iam Persarum regum potentia collapsa penitus esset, consumptis inter se ipsis bello civili, cœperunt Arabes bellum gerere adversus Romanos : quanto autem eos damno affecterint, quæ dicturi sumus annis sequentibus, demonstrabunt. Laborabat interea Heraclius pro Monothelitarum hæresi roboranda, conspirante cum ipso, imo impellenle eum Sergio Constantiopolitano episcopo. Porro res ilia se habebat, ut pulchro velamine pacis error impius obtigeretur : adeo ut ejusmodi ipsorum conatus potius extiratio hæresis, quam ejus propagatio exterius videretur. Etenim præ se ferebant Monothelite, defensores se esse Chalcedoneensis Concilii, hæresim vero Ian Nestorii, quam Eulychetis, sive aliorum eversores : adeo ut toto ferme hoc reliquo tempore, quo vixerunt tum Sergius, tum Heraclius perseverarint inter suos Catholico nomine : nec per annos plures fuit ejusmodi hæreticorum vafrities detecta. Quomodo autem ista se habuerint, quæ annis sequentibus dicturi sumus, aperient.

2. *Clotharius moritur, qui virtutibus pollens S. Lupum mirifice coluit.* — Quod vero ad res pertinet Occidentales : hoc ipso anno, ubi Clotharius rex Francorum annos quadraginta quatuor regnasset, ex hac vita migravit, reliculo totius regni hærede suo filio Dagoberto. Sed antequam de successore agamus ; quæ de eo sint reliqua, nec certi anni periodo definiri possunt, hic memoria digna in medium afferamus ; et primum quæ ab Aimoino in hæc verba narrantur¹ : « Hunc, inquit, Clotharium beatus Sulpitius hunc quidem archidiaconus, postmodum autem Bituricensium episcopus, anteriori tempore a gravi liberaverat febrium incommodo, septem prius dierum consummato jejunio. Fuit autem Clotharius patiens, litteris eruditus, timoris Dei plenus, pauperibus necessaria tribuens, Ecclesiarum Domini atque sacerdotum utilitati consulens. Veruntamen subdola malignantium versutia subreptum est ei, ut beatum Lupum præsulem Senonum, a sede propria expulsum, in exilium mitteret ». Scd præstat hæc petere ex Actis ipsius Lupi sanctissimi viri, ubi causa exilii pulchre texitur, et regis pœnitentia digna memoria recenselur. Causa enim cur exularit, in rebus ab eo gestis sie aperitur :

3. « Postquam Clotharius Burgundiæ regnum oblinit, Farulfus virum multa sæculi dignitate pollentem ob regia negotia curanda eo ablegavit. Is a regis latere digressus, ejus jussa quamprimum exsecuturus, ubi prope Senones venit, nulla animi indignatione cœpit permoveri, quod sanctus anistes ei cum innumeribus obviari non procederet. Deinde intra urbem susceptus, torvo vultu beatum

virnm intuebatur. Sed audivit ab eo : Oportet semper obedire magis Deo, quam hominibus. Sacerdotis est, plebem regere, et principes sæculi divina præcepta docere : itaque pâr est illos ad eum potius accedere. Farulfus ira et furore percitus, multa ad regem de sancto viro falsa relulit, adjutus etiam opera nequissimi Medegisili, qui in sancti Remigii suburbio monasterium tenens, sancti episcopi locum occupare conabatur. Iis ergo nefariis viris regias aures incantanibus, Clotharius rex commotus beatum antistitem jubet exulare Vinemagi, qui est Neustriæ pagus ». Ubi eum multos converlisse tradit, additque demum ipsum opera sancti Ragnefili archidiaconi et sancti Winebandi revocalum fuisse.

4. Quanto autem eum rex Clotharius acceperit desiderio, ista ibi subduntur : « Lætatur rex, et proceres omnes gratulanlur tanti antistitis præsentia : contemplatusque eum rex, pietate flexus, ad pedes ejus humi prostermitur, veniamque ab illo deprecatur. Cernens vero eum afflictum, corpus ejus macie confectum, caput intonsum, barbamque minime rasam ob cumulandum abstinentiae rigorem : tremens et ejulans rex cum multo gemitu ejus miseriae se reuni fateatur, et sancti viri delatoribus dira imprecatur : jubetque eum honorifice tractari, comamque et barbam tonderi. Postquam autem suus ei decor redditus est, ejus clerum voluit rex convivio interesse. Ibi tum, Christo agente, repentina conversione cernere erat regem ex perseculore factum ministrum beati viri, et suis manibus ei cibum porrigentem, qui antea illi penuriam attulerat.

« Rursus vero petens sui facinoris veniam, a sancto episcopo levatur e pulvere ; multaque ei offert munera Ecclesiæ usibus profutura, atque ita demum jubet eum ad suam urbem se recipere ». Hactenus de sancti Lupi ab exilio restitutione : ex quo discant sacerdotes, cultores se esse debere iustitiae, et nihil remittere sacerdotialis constantiae timore regum. Siquidem alterum de duobus sit necessarium fore ; ut vel cedentes veritati reges, et vieti virtute, se (ut deceat) subjiciant sacerdotibus ; vel si resiliant, obstinateque eosdem persequantur, parari sibi hac ex parte majorem gratiam, et gloriiosorem præparari coronam sacerdotes ipsi non dubitent, secundum illud Ambrosii in obitu Valentianii : « Felicius episcopos persequantur imperatores, quam diligent ». Porro quod perficit ad sanctum Lupum, vir mirificus egregia claruit sanctitate, inque edendis miraculis mire virtus ejus enituit.

5. *Sub Dagoberto ejus successore elucet Pipinus major virtute et pietate.* — Defuncto igitur Clothario rege, ejus filius Dagobertus solus potitur Francorum regno, cuius regimini reliquerat Clotharius præfectum Pipinum ducem Neustriæ, quem sibi in Majorem-Domus ob egregias ipsius virtutes idem Clotharius adsciverat. Sed tanti viri summa pietate insignis memoria hand est prælereunda.

¹ Aimoi. I. IV. c. 16.

Dicendus hic Pipinus ejus nominis primus, ex quo duo alii, secundus scilicet, ipsius nepos, et tertius Pipinus secundi nepos, qui etiam regnum Francorum per Zachariam et Stephanum Romanos Pontifices est adeptus: ut videoas ex quibus progenitoribus ille provenerit. Accepimus ista ex Stephano abate, qui res gestas sancti Modoaldi archiepiscopi Trevirensis prosecutus est: ubi, ne confundatur historia, de duobus Pipinis viris clarissimis genus texitur. Prior enim, de quo est sermo, fuisse ponitur Carlomanni senioris filius, qui ex nupta sibi Ita religiosissima femina hos acceperit liberos Grimoaldum, Gertrudem, et Beggam, pietate omnes insignes: ex Begga autem juncta matrimonio Ansegiso filio sancti Arnulfi postea Metensis episcopi, sit natus Pipinus junior, senioris nepos, ejus nominis secundus; ex quo natus est Carolus cognomento Martellus: ex Carolo vero tres sunt geniti filii Carolus, Carlomannus, atque Pipinus tertius ordine, primus autem ejus generis rex Francorum.

6. Sed de primo Pipino modo dicendum, cuius virtutum praeconium post atia verbis istis Stephanus abbas summulum perstringit, dum agit de Ita sanctissima femina sorore sancti Modoaldi ipsi in matrimonium collocata¹: « Fuit namque probatissimæ vitæ ac purissimæ famæ, sapientiae domicilium, consiliorum thesaurus, defensio legum, controversiarum finis, munimentum patriæ, decus curiae, via ducum, et disciplina regum ». Et inferiorius de eodem: « Clarebant tunc temporis in palatio viri strenuissimi, idemque religiosissimi: inter quos eminebat Pipinus Carlomanni filius, dux elassimus et Major-Domus sub Clothario, Dagoberto, et Sigeberto potentissimis regibus ». Et paulo post: « Ea tempestate Dagobertus rerum potiebatur, sub quo idem dux dignitate modicum a sublimitate regia differente praeditus, omnia regni negotia prudentissima dispositione ordinabat, prestatbatque tam in bello fortitudine, quam justitia in pace. Erat enim erga regem fidei servantissimus, erga populum vero tenacissimus æquitatis, et in disceptanda utrorumque causa fortissimo animi judicio persistens, nec munera populi ad subvertendum jus regium respiciebat, nec gratiam regis ad obruendam populi justitiam attendebat. Siquidem regem Deum regi homini præferebat, ejus mandatum prohibitum noverat² vultum potentis honore, vel personam pauperis in judicio attendere. Tam ergo quæ plebis erant, plebi defendebat, quam quæ Caesaris, Cæsari restituebat.

7. « Tali hujus ducis industria et consilio Dagobertus eo celebritatis splendore enituit, ut liberalitate, justitia, mansuetudine, aliisque virtutibus quibus regem decebat, plures ante se reges preceleret. Sed hanc regiam viam, hanc virtutis lineam tenuit, quandiu sanam doctrinam sapientissimi præceptoris instituit, et non ad sua desideria coa-

cervavit sibi magistros. Felix, si secundum viri sapientis monita¹ de mille pacificis suis unum hunc elegisset consiliarium. Sed demum Salomonis² exemplo depravatum est cor ejus ad tempus per mulieres; utque solet in magna verum copia ac soluta libertate prona esse in consensum peccati natura mortalium; ob divitiarum affluentiam ac secundos rerum successus a bono honestoque in pravum abstractus, salubribus monitis aures occlusit. Cœpit ergo tam avaritia quam libidine aestuare, rebus Ecclesiarum novos thesauros implere. Cujus impudentiam dum Pipinus dolore permotus liberrimo ore inereparet, exprobrans quod maximis Dei beneficiis ingratus existeter: ille obscenis libidinibus potius, quam sanis obtemperans consiliis, tentabat magis more phrenetici medicum quolibet modo extinguerre, quam a pravitatis suæ furore resipiscere.

8. « Sed benignus Dominus qui suos salvare decrevit, nunc a malis liberat, nunc etiam innoxios servat; et pium ducem a periculo mortis potenter eripuit, et malevolum regem ab effusione justi sanguinis misericorditer revocavit. Nam saniore consilio reputans dignitatis suæ statum labefactari, si virum nobilem, potentem, fide ac justitia populibus acceptum perimeret; paulatim animum reflexit, cœpitque egregium ducem in tantum revereri, ut conceptam malitiam in paem et gratiam commutaret. Quod sapientissimus dux non suæ industrie, sed divinæ adscribens misericordiae, tanto magis in modum sancti animatis oculos ante et retro babentis studebat in cunctis se prudenter agere, et ad divinæ justitiae lineam omnes judiciorum suorum sententias dirigere. Sed quia sanctorum Scripturarum scientia minus eruditus erat, prudentes quosque viros, quos in timore ac dilectione Dei noverat exerevisse, omnium consiliorum vel negotiorum suorum socios assumebat. Nam et Arnulsum Metensem pontificem, qui ante pontificatum hanc eamdem dignitatem irreprensibiliter administraverat, et postmodum eo defuncto, beatum Cunibertum Coloniensium antistitem pari sanctitatis fama illustrem in hac negotiorum administratione curabat adhibere participem ». Haec et alia Stephanus in laudem viri religiosissimi: ad quæ addimus eorūllarium ex rebus gestis³ sancti Wironis in Scotia episcopi miraeulis clari, ubi hæc eximia religione Pipini: « Dux autem Pipinus tantæ cum venerationis habuit, ut tanquam presulii animæ suæ, vitæque patrono, propter eximiam sanctitatem sua illi peccata confiteri solitus sit, nec erubuerit ad faciendam confessionem, detractis calceis, eum adire, ejusque oris imperio parere: sèpius etiam volebat eum interesse communibus consultationibus majorum, etc. » Vidisti, lector, quanta pietas principis hujus fuerit, ut nonnisi ob pœnitentiæ signum, discalceatus, consueverit sua sancto viro confiteri peccata. Quidnam tu sapien-

¹ Steph. in Vita Modoaldi, l. 1, c. 2, et 34, apud Sur. die XII Maii.
— ² Levit. XXIX.

¹ Eccl. vi. — ² 3. Reg. XI. — ³ Extant apud Sur. die VIII Maii.

tiores dices, hunc Deo dilectum sanctissimum vi-
rum, an a fide Catholica refugas homines ejusmodi
instituti derisores? Sed quod modo de sancto Wi-
rone occasione Pipini opportuna incidit mentio, aga-
mus hic de ejus ad episcopatum promotione, quæ
sic se habuit, prout in iisdem ipsis rebus gestis
narratur :

9. *De S. Wirono episcopo.* — « Erat ejus insulæ
consuetudo (nempe Scotiæ), ut primo eligerent
incolæ episcopum, deinde eleclum Romam mitte-
rent, Summi Pontificis manibus consecrandum,
alque ita demum redditum ad sedem suam. Ita-
que licet multum refragarelur sanctus Wiro, non
tamen a sua sententia discessit plebs fidelis, sed
etiam invitum illum eligens, compulit tandem as-
sentiri. At ille hac occasione nactus opportunitalem
e patria emigrandi, piæ peregrinationis amore, ur-
gentis populi ad tempus cessit voluntati, licet coram
Deo longe alia esset animi ejus intentio, quæ tan-
dem etiam non est volo frustrata suo. Abit igitur
Romam non terrena dignitatis ambitione, sed diu
cupidæ peregrinationis desiderio impulsus. Comes
autem illi et itineris et voli accedit Plechelmus sa-
cerdos virtute venerabilis, nec ætate major, nec
meritis multo minor. Erat ambobus cor unum et
anima una in omnibus. Cum autem per Angliam iter
facerent, divinitus illis adjunctus est Olgerus levita,
qui præ ferventi cœlestis patriæ desiderio terrena
contemnens, beato viro adhæsit.

10. « Tum vero iter optatum securius vir san-
ctus cum sociis prosequens, Christo duce, prospero
cursu mare emensus, tandem Romanam pervenit : ubi
beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli limina la-
bris tres illi prenum, pavimentum lacrymis rigant,
precibus et votis altaria cumulant, et in cælum
preces transmitunt, loca sancta crebro invisunt.
Nec despicit Christus gemitus servorum suorum ;
quod querunt divinitus illis non negatur. Ubi
autem Romanus Pontifex eos advenisse cognovit,
beatum Wironem ad se accivit. Ille vero sine dilatione
cum sociis ad Pontificem accessit. Intuitus autem illum Pontifex, ex vultu animum ejus co-
gnovit, moxque in ejus ruens amplexus, osculatus
est eum non sine lacrymis. Deinde oblata collo-
quendi opportunitate, Pontifex nomen et patriam
animique propositum ex illo percontatus est. Ille
vero osor falsi, tenaxque veri, primo exposuit cau-
sam adventus sui, et cur a suæ regionis hominibus
eo missus sit : deinde animi sui votum tantæ san-
ctitatis Pontifici expromens, ejus pedibus advo-
latus, quanta potest instantia petit, ut suum velit
præbere assensum, (nempe, ut liberum esse sine-
ret). At Pontifex nihil motus ejus precibus populo
Dei polius consulere voluit, et ejus electioni suffra-
gari. Invitum igitur, dinque reluctantem, episco-
pum illum ordinat, eumdem honorem etiam im-
perliens Plechelmo sancti viri socio : ambosque
complexus, multis auctos innumeribus remisit in
patriam, sua auctoritate præcipiens beato Wironi,
ne se ulli peregrinationi daret, donec esset rever-